1

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS)
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL N.º 5 – PETROBRAS/PSP-RH-3/2008, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS) torna público o resultado provisório no exame

de capacitação física, somente para o cargo de Técnico(a) de Perfuração e Poços Júnior, referente ao
processo seletivo público para preenchimento de vagas e para formação de cadastro em cargos de nível
superior e de nível médio.
1 Relação provisória dos(as) candidatos(as) considerados(as) aptos(as) no exame de capacitação física,
somente para o cargo de Técnico(a) de Perfuração e Poços Júnior, na seguinte ordem: cargo/polo de
trabalho, número de inscrição e nome do(a) candidato(a) em ordem alfabética.
1.1 TÉCNICO(A) DE PERFURAÇÃO E POÇOS JÚNIOR/AMAZONAS
Não houve candidato aprovado.
1.2 TÉCNICO(A) DE PERFURAÇÃO E POÇOS JÚNIOR/BAHIA
10015392, Ademario Ramos dos Santos / 10013517, Ala Souto Silva / 10029520, Albert Souza Brito /
10001940, Anderson Soares Lyrio / 10005860, Andresa Menezes Sanches Souza / 10026447, Arnor
Santana de Oliveira / 10023126, Artur Jorge Magalhaes Passos / 10000506, Bruno Bernardo Palmeira de
Araujo / 10001491, Bruno Jose de Sena Lima / 10027713, Bruno Proenca Pereira / 10010181, Carlos
Augusto Santos dos Santos / 10010369, Carlos Eduardo Andres Quirino / 10004166, Carlos Rodrigo
Correia Santos / 10037832, Claudia Regina Pinheiro de Souza / 10000321, Clesio Luiz de Moura /
10010088, Danilo Nonato Guedes Macedo / 10006023, Danilo Santos Brito / 10006897, Diego Borges
Rocha / 10007633, Diego Leite Novaes / 10030798, Diego Menezes Miranda da Silva / 10038148,
Edmagno Barros dos Reis / 10018407, Eliel Miranda da Hora Bomfim / 10020113, Elton Guimaraes
Souza / 10011020, Emerson Santos Rocha / 10009994, Evandro Brasil Paixao / 10012559, Gabriel
Alcantara Bomfim / 10028139, Gutemberg Pereira Bloem Junior / 10009720, Hebert de Araujo Lopes /
10028525, Hugo dos Santos Veloso / 10000527, Icaro Fernandes Nogueira Dias / 10007384, Jader Santos
Souza / 10002070, Joaci Neris Santos / 10029033, Joadson Egas Muniz Barreto de Freitas / 10036296,
Joao Matheus Braga Santos / 10015002, Jonston Conceicao Ribeiro / 10000286, Jose Jorge Bispo Santos
Junior / 10037017, Josyhenrique de Souza Cruz / 10003500, Lais dos Santos Dorea / 10004192, Lucas
Sampaio Carneiro / 10030092, Luis Eduardo Falcao de Mattos / 10004389, Luis Gustavo Santos Santana /
10011704, Maderson Silva Costa / 10015094, Marcos Souza Sasakura / 10026047, Mateus Sampaio
Carneiro / 10005515, Murilo de Almeida Moreira / 10001181, Neverton Santos Gomes Cunha /
10001274, Oilis Veiga Barbosa / 10026541, Oswaldo da Silva Argollo Neto / 10013626, Paulo Vitor
Sampaio Vergne de Abreu / 10002456, Pedro Nery de Souza / 10011670, Rafael Fernandes de
Albuquerque / 10004834, Renan de Almeida Barbosa / 10021099, Ricardo Guimaraes Pereira /
10005939, Rigner Duarte Magalhaes / 10025066, Rodolfo Carneiro da Silva Leite / 10007504, Rubens
Moreira do Nascimento / 10028116, Thiago Ardizzon Lovatte / 10023152, Vinicius Barbosa de Jesus.
1.3 TÉCNICO(A) DE PERFURAÇÃO E POÇOS JÚNIOR/ESPÍRITO SANTO
10021376, Andre Luiz de Almeida Rangel / 10003677, Ariane Pereira Guarnier / 10009251, Claudio
Toze / 10000480, David Dias de Faria / 10007306, Filippe Lima Meirelles / 10039131, Gleidson Eloi /
10007321, Jackson Antonio Seruti / 10018178, Jair Sarde Junior / 10038532, Jardel Tesch Ferrari /
10020114, Jeremias Augusto dos Reis / 10033418, Joao Carlos das Neves / 10035019, Juliana Crespo
Santos / 10034351, Marcelo Siqueira da Silva / 10015058, Marcos Antonio Roriz Seibert / 10015984,
Phelipe Franca Santos.
1.4 TÉCNICO(A) DE PERFURAÇÃO E POÇOS JÚNIOR/MACAÉ/RJ
10029441, Allan Franca de Castro Barbosa / 10027326, Anderson Barreto de Menezes / 10005201, Bruno
Moretti Gomes / 10016129, Bruno Vieira da Rocha / 10016204, Deyvid Nascimento Gaiato / 10010164,
Diego da Silva Amorim / 10000975, Douglas de Araujo Ramos / 10028113, Eduardo Almeida Alves

2

Neto / 10033645, Eliel Rodrigues Ortiz / 10008059, Erik Lorenco / 10019308, Everton Ferreira Alves /
10038757, Fabio Vinicius Barradas de Souza / 10013674, Felipe Gomes Machado / 10030761, Fernando
Mendonca Soares Filho / 10030561, Hudson Guilherme dos Santos Dutra / 10034201, Igor Matuck de
Paula Reis / 10010919, Ildefonso Alvarenga Cordeiro Junior / 10002517, Jorge Elias da Costa Filho /
10027429, Julio Oliveira Moreira / 10020481, Leonardo Francisco Rodrigues de Souza / 10019003,
Matheus Vieira Pereira da Silva / 10004948, Murilo Celso Paulino / 10011997, Neimar Costa / 10001956,
Newton Farias de Sousa / 10022544, Oziel Gama Cruz / 10014650, Rafael Roger Ferreira do Nascimento
/ 10015539, Ramon Muniz de Almeida / 10030940, Ramon Rodrigues Barros / 10033479, Ricardo de
Carvalho Cruz / 10021312, Sergio da Silva Mello Filho / 10012862, Thiago da Silva Fernandes /
10016650, Wanderson Delpiero Ribeiro.
1.5 TÉCNICO(A) DE PERFURAÇÃO E POÇOS JÚNIOR/RIO GRANDE DO NORTE
10035912, Alex Pinheiro Garcia / 10019793, Alexandre Everton Freire de Araujo / 10011371, Bertran
Miranda Feitoza / 10009522, Claudio Henrique Maia e Medeiros / 10018157, Diego Airam da Costa
Lima / 10016856, Domingos Savio Pinheiro da Camara Junior / 10023069, Eilson Siqueira Spinola /
10007088, Elmadan Ferreira de Andrade / 10017703, Ermando Barbosa da Silva / 10001049, Fabio
Henrique de Sales Guerra / 10001929, Fabio Vieira de Medeiros / 10014347, Francisco Candido de Souza
Junior / 10003289, Francisco Jose de Souza Lima / 10003331, Francisco Rafael da Silva Reis / 10009791,
George Oliveira de Araujo Azevedo / 10011637, Giordano Bruno Lemos Palmeira Bitu / 10020356, Hugo
Cesar Ferreira de Lima / 10020865, Joao Batista Gurgel de Oliveira / 10022032, Jonatas Gomes de
Medeiros / 10011867, Jose Ailton Pereira dos Santos / 10004742, Kleber Dantas Barroso dos Santos /
10013725, Lhyane de Sena Silva / 10031129, Lucas Henrique Costa de Araujo / 10024561, Marcio
Henrique Fernandes Cruz / 10001193, Rafael Augusto Albuquerque Ribeiro da Silva / 10010861, Renan
Tomaz Cabral / 10007419, Tiago de Lima Duarte / 10012888, Videan Videnov Alves dos Santos /
10039841, Vinicius Carbone Bernardes de Oliveira / 10000732, Vitor Hugo Queiroz da Costa /
10008845, Wilson Pereira Germano.
1.6 TÉCNICO(A) DE PERFURAÇÃO E POÇOS JÚNIOR/SERGIPE
10018696, Adson Jose Lima da Piedade / 10038123, Carlos Alberto Menezes Lins / 10011686, Claudio
da Cruz Pereira / 10002585, Daniel Silva Mariano / 10019022, Dayse Aline Santos Abreu / 10017148,
Joao Victor Piva Ribeiro / 10012879, Marcelo Melo Santos / 10004905, Paulo Rogerio  chaves reis.
2 DOS RECURSOS
2.1 Os(as) candidatos(as) poderão ter acesso ao espelho da planilha de avaliação do exame de capacitação
física, bem como interpor recurso contra o resultado provisório na prova de capacidade física, das 9 horas
do dia 12 de fevereiro de 2009 às 18 horas do dia 13 de fevereiro de 2009, observado o horário oficial
de Brasília/DF, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/petrobras2009, por meio do
Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso.
2.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros
fatores, de responsabilidade do(a) candidato(a), que impossibilitem a visualização do espelho de avaliação
e a interposição de recursos.
2.2 O(A) candidato(a) deverá ser claro(a), consistente e objetivo(a) em seu pleito. Recurso inconsistente
ou intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico, fora do prazo e/ou em desacordo
com o Edital n.º 1 – Petrobras/PSP-RH-3, de 11 de novembro de 2008, publicado no Diário Oficial da
União, e com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final no exame de capacitação física e o resultado final no processo seletivo público serão
publicados no Diário Oficial da União e divulgado na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/petrobras2008, na data provável de 26 de fevereiro de 2009.

3

DIEGO HERNANDES

Gerente Executivo de Recursos Humanos